Prīmæ pārtis secūndi Tomi.

tū respondet cōsiderando id quod in libel lo actionis continetur, iudicium finitur eū pro condemnat habeatur, ut in l. 1. ff. &c. C. de confessis, nisi sit aliqua causa, in qua periculum animarum veretur, nec sit slan dum partium confessioni, sed necessaria sit alia indagatio veritatis, ut si agatur ad dissolutionē matrimonii, vel ad quid simile. Ceterum si reus cōtentus in libello acto ris negare velit, tunc aduertere debebit an aliqua exceptio dilatoris sibi cōpetat, quia ante hanc contestationem tenetur ea opinione, ac fidei de exceptionibus dilatoria opportuno dicendum erit.

Ex Capite Sexto.

S V M M A R I A.

Exceptiones dilatoria in foro ecclasiastico proponi debet intra terminum a iudice assignatum.

2 Exceptio recusationis prius opponi debet ab eo, qui plures exceptiones dilatoria habet, et super ea est prius procedendum, protestando de alijs dilatorijs.

3 Exceptio dilatoria fori ante alias exceptiones dilatoria, præter recusationes, est opponenda.

4 Suspitioni causa alleganda, et ex prima est de iure canonico in libello recusationis, licet secus de iure ciuii, siue iudex recusatus sic ordinarius, siue delegatus.

5 Cause, ob quas iudex ecclasiasticus recusari possit, quorū sint remissiū.

6 Recusatio in foro canonico ante litis cōtestationē proponi debet, nisi causa suspitionis de nouo venerit ad notitiam recusantis, post litis cōtestationē: tunc enim iuramentoprástito, quod de nouo ad notitiā pervernit, admittetur.

7 Recusatio admittitur etiā post conclusum in causa, quādō causa, recusationis orēa fuit post litis cōtestationē: præcīm si causa suspitionis erat notoria, et post conclusum in causa peruertere in notitiam recusantis.

8 Restitutio in integrū cōceditur aduersus probacionē ordinariā causae recusationis, non proposita ante litis contestationem, sed post conclusum in causa.

9 Restitutio in integrū non cōceditur de iure regio aduersus pr̄fīdem, vel auditorē regiū quādō recusatio eorum fuit proposita post conclusiōnem in causa.

10 Recusatio iudicis ecclasiastici coram eodem est proponenda, nō tamen probanda.

11 Delegatus iudex recusatus potest cōpellere litigantes ad eligendos arbitros coram quibus causa recusationis probetur, et decidatur, et si fuerint discordes, quod tertium sibi aduocet.

12 Delegatus recusatus potest procedere in causa principalī, si arbitri de causa recusationis cognoscētes intra terminū sibi præfixum eam non terminauerint.

13 Arbitri postquam intra terminum causam recusationis terminauerint legitimā esse, nō poterit in negotio principali procedere.

14 Delegatus a Papā recusat⁹, si arbitri causam recusationis legitimā esse pronuntiauerint, debet negotium principale ad superiore in remittere, nec poterit alteri cōmīte re ter-

- re terminandum etiam de consen-
su recusantis.
- 15 Iudex ordinarius ecclesiasticus recu-
sus potest de consensu recusatoris
negotium principale alteri commit-
tere, vel ad superiorum remittere.
- 16 Si delegatus a Papa cu clausula
quod si non omnes fuerit recusatus,
non est causa recusationis ab arbitriis,
sed a collega delegato termi-
nanda.
- 17 Recusationis causa contra delega-
tu alegato Papa non coram arbitris,
sed coram ipso legato a Papa est
tractanda.
- 18 Recusationis causa contradic-
tu ab Episcopo, vel eius vicarium
generalem proposita, non coram arbitriis,
sed coram ipso Episcopo est ex-
minanda.
- 19 In tribus casibus non potest iudex re-
cusatus assignare terminum adde-
cidendam causam recusationis.
- 20 Arbitrorum electio a litigantibus
sibi potest addicendam causam
recusationis, nisi in tribus casibus.
- 21 Arbitri electi ad decidendam cau-
sam recusationis assignat litiganti-
bus terminum adeamprobandam,
non erit iam iudex recusatus.
- 22 Intelleximus cap. legitima, de appell.
la lib. 6.
- 23 Recusatus index potest in negotio
principaliter procedere, quando recusa-
tionis causa coram eo proposita est
manifeste iniusta et tripla.
- 24 Ordinarius iudex recusatus potest
ante electionem arbitrorum negotium
principale alteri onus suspecto com-
mittere, vel ante probationem cau-
- se recusationis.
- 25 Recusatio quid sit, et quo iure in-
uenia, et an collig possit per princi-
pem, remissio.
- 26 Recusatio in scriptis proponi de-
bet.
- 27 Libellus recusationis iudicis, tam
ordinarij quam delegati a Papa
Hispano sermone conceptus.
- 28 Praxis que observatur postquam
libellus recusationis est coram iudi-
ce presentatus.
- 29 Libellus in exceptione declinato-
ria Hispano sermone formatus.
- 30 Interrogatoriu in articulo declina-
toria Hispano sermone conceptum.
- 31 Scholaris, ut gaudeat priuilegio
sori, requiritur, quod sit descriptus
in matricula Scholarium.
- 32 Scholaris, ut gaudeat priuilegio
sui sori, requiritur, quod ante qua-
lis sit mota, sit matriculatus per
maiores partem unius anni se-
cundum ius regium.
- 33 Sententia interlocutoria, qua iu-
dex pronunciat, se iudicet esse Hispana
no sermone formata.
- 34 Praxis que observatur cum Eccle-
siasticus iudex denegat appellatio-
nem interpositam a sententia super
declinatoria lata.
- 35 Replicatio et duplicatio hodie tam
cum cocedatur dicet olim triplica-
tio locum haberer.
- 36 Leges Regie de replicatione et
duplicacione loquenter etiam in foro
canonico obseruantur.
- 37 Interrogatorium actoris in nego-
tio principali Hispane conceptum
in causa Ecclesiastica.

Primæ partis Secundi Tomi

38 Praxis que obseruatur postquam interrogatorum actionis fuerit presentatum coram iudice ecclesiastico in causa principali.

39 Interrogatorum ex parte rei His pane conceptum in causa ecclesiastica.

40 Praxis que obseruatur postquam interrogatorum ex parte rei fuerit presentatum coram ecclesiastico iudice in causa principali.

41 Terminus probatorius est arbitrius.

42 Praxis que obseruatur in tribunali ecclesiastico circa dilationes dannos ad probationes.

43 Restitutio in integrum edicetur in foro ecclesiastico minori, & in Ecclesia aduersus probationem omis- sionis in termino.

44 Praxis que obseruatur post proba- siones factas a litigantibus in foro ec- clesiastico.

45 Interrogatorio ad fundandam in- tensionem interrogari poteris, seu ad litis decisionem fieri non potest, etiam ex solo iudicis officio post sententiam interlocutoria- riem, qua causa pro conclusa ha- beatur.

46 Sententia interlocutoria, qua cau- sa pro conclusa habetur, haberet dissimilitudinem, & executionem secum trahit, & ideo revocari non potest.

47 Praxis que obseruatur postquam sententia interlocutoria, qua causa pro conclusa habetur latet, fuerit in foro ecclesiastico.

Cap. 6. de exceptionibus dilatorijs.

Dicitur dissimilitudine exceptionis, & de eius generibus & quando & qualiter exceptiones dilatoriae opponi debent, late diximus in 1. par. 1. tom. in 5. Tempore. Nunc autem est aduentendum, quod in foro ecclesiastico exceptiones dilatoriae proponuntur intra terminum ad id iudicem assignatum, ut probatur in cap. Pastorale, de exceptione, & tra- dit Bart. in 1. z. ss. de re iudic. & Didac. Pe- rez in 1. r. titul. 4. lib. 3. Ordin. col. 40. Et 2. etiam aduentendum, quod si quis plures & diversas exceptiones dilatoriae habuerit, opponere debet primo loco exceptionem recusationis iudicis, ut probat tex. in cap. quoniam contra falsam, de probationib. & firmat glos. 1. in cap. exceptione, de ex- ceptionib. assignas huius rei rationem, & glo. in c. inter monasterium, verb. Subven- do, dñe iudic. & resolut. Coram, in pract. quest. cap. 26. num. 2. & Alciat. in tractat. de recusationibus, art. 1. glos. 1. + Resol- uit Iosephus Mascard. de probationib. vo- lumi. 2. conclusio. 952. num. 34. + ita dis- positum etiam est in ordinatione Lusitanorum, lib. 3. titul. 22. §. 2. & titul. 37. §. 1. Et super illa exceptione recusationis erit tantum procedendum, protestando de alijs dilatorijs in libello recusationis, dicendo, Salvi alijs dilatorijs, que tales sunt, illas no- minando & probando suo loco, & tempo- re. Et deinde opponenda erit exceptio de clinatoria, forante alias exceptiones di- latoriae, protestando de alijs, ut in 1. fin. C. de exceptionib. & diximus dicto quanto Tempore. Insuper est aduentendum, quod licet de iure ciuili, & iure regio causa recusationis non sit exprimenda (ut refol- uiimus in prima parte, primi tom. derimo Tempore, proprie medium) tamen in foro ecclesiastico causa legitima suspitionis alle- ganda & exprimenda est in libello recusationis, siue iudex recusatus sit ordinarius, ut probatur in capit. cum speciali, & ibi glos. verbo, Coram, de appellationib. huc iudex sic delegatus, ut probatur in capit. se- cundo requiri, §. 1. & ibi glos. verbo, Co- ram, de appellationib., & in capit. si con- tra unum, & ibi glos. verbo, Probus, de officio delegat, in 6. & in capit. 2. de ap- pella-